
歴史民俗資料館だより
令 和 ５ 年 ４ 月 号 仙台市歴史民俗資料館
〒 983-0842 仙台市宮城野区五輪 1-3-7 tel 022-295-3956 fax 022-257-6401

祝 宮城県有形文化財(建造物）指定 令和5年3月24日
当館の建物は旧陸軍歩兵第四連隊の兵舎として明治7年ごろに建造され、昭和5２年に現在の場所に移転・改

修され昭和53年に仙台市指定有形文化財(建造物）となりました。昭和54年には仙台市歴史民俗資料館として

開館、建物を保存しながらたくさんの歴史や民俗の資料を紹介してまいりました。このほど宮城県より有形文化

財とする旨の通知をいただきました。今後は宮城県指定有形文化財(建造物）として当館を紹介してまいります。

この機会にたくさんの皆様にご覧いただきたく、ご来館を心よりお待ち申し上げます。

歩兵第四連隊兵営(大正時代ころ） 兵舎の移築(昭和52年） 現在 (歴史民俗資料館）

学校見学の予約申し込み 4/4(火 )より受付
昨年度はコロナ禍の中でも小・中学校の社会科学習や校外学習等、グループ見学等でたくさんの皆様にご利用

いただきありがとうございました。令和５年度も４月４日（火）より学校見学（社会見学等）の予約申し込みを

電話にて承ります。学校，学年，学級数または来館者数，希望日（午前・午後）をお知らせください。希望日が

重複する場合もありますので第２，３希望をあらかじめ検討いただいた上でご連絡いただきますと幸いです。

社会科見学，総合的な学習等での調べ活動，遠足・修学旅行における社会見学など様々な学習活動にご利用く

ださい。皆様からのご連絡をお待ちしております。

遊具の貸出を再開します 4/1（土）～
新型コロナウィルス感染症拡大のため長らく外で使う遊具の貸出を中止してい

ましたが、4月1日(土）より再開します。たがまわし、跳びなわ、たが回し、竹

馬、ホッピングです。ご利用の際には、使用前後にアルコール消毒を行い、貸出

簿にお名前等をご記入いただくことになります。なお、片付けの際には整理整とんをお願いします。

４月のおもな行事
4/1（土）～4/28（金） 季節展示「花見」・江戸時代の花見屏風、

お花見の道具，写真等の展示

4/29（土・祝）～7/2（日） 企画展 「仙台の祭りと年中行事」

4/29（土・祝）、30（日） GWおもしろ昔体験（第１部）＊外には拡大復刻地図が並びます。

5/3（水・祝）～5/7（日） GWおもしろ昔体験（第２部）＊石臼でコーヒー豆をひくことができます。

新刊のご案内
１ 「仙台市歴史民俗資料館 調査報告書第４１集」 ９５０円
２ 「仙台市歴史民俗資料館 資料集第2１冊」(東北振興総合機関誌『東北』S12の抄録復刻）1,000円


